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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня цели и стратегии развития ориентируются на интеграцию

цифровых технологий в бизнес-процессы, обеспечивая их цифровую

трансформацию, результатом чего явилось образование цифровой среды

экономического взаимодействия, как виртуального аналога традиционного

рыночного пространства, что создает новую технологическую основу для

оптимизации деятельности по всей цепи создания потребительской ценности,

в том числе в сфере обмена и потребления. Это проявляется в формировании

уникальных условий и возможностей для продвижения посредством усиления

роли и доступности операций с информацией, повышением уровня

технологичности в сфере коммуникаций, компьютерной техники, мобильных

устройств, программных решений. Трансформация таких условий и

возможностей в маркетинговый потенциал – важная задача для науки и

практики, так как, с одной стороны, может способствовать усилению

конкурентных позиций субъектов рынка, с другой – развитию виртуальных

рынков и электронной коммерции в целом, как неотъемлемых атрибутов

новой конкурентоспособной экономики.

Степень разработанности проблемы. Весомый вклад в развитие

научных и прикладных аспектов исследования виртуальных рынков и

развития электронной коммерции, как феноменов современной цифровой

эпохи внесли такие отечественные и зарубежные учёные и практики: Е.М.

Азарян, И.Д.Грачев, Е.В. Попов, М.В. Короткова, Н.Б. Кулешова, А.С. Поеров,

А.Л. Денисова, И.С.Лола, М.Б. Бакеев, Е. Бочкова, Е. Воробьёва, В. Кулагин,

Ф. Котлер, К.Келлер, Т. Сибел и другие.

Развитие новых маркетинговых возможностей в цифровой среде на

основе интеграции бизнес-процессов с современными цифровыми

технологиями формируют объектно-предметную область исследований Т.П.

Данько, В.Н.Григорьевой, Д.А. Шевченко С.Г. Светунькова, С.В. Кульпина,

В.Н. Наумова, Я.Ю. Салиховой, И.В. Петенко, М.А. Калужского, Л.В.

5

Балабановой, Н.Ю.Возияновой, А.Н. Германчук, Е.В. Курипченко, Н.Н.

Давидчук, Д.Э.Возиянова, Ю.К. Яковлевой.

Вопросы развития маркетингового потенциала как внутреннего ресурса

предприятия поднимаются в работах Е.Н. Колесник, Т.Н. Батовой,

В.А.Крыловой, А.И. Шацкого, В.А. Акифьевой.

Существенное влияние на развития теоретико-концептуальных идей и

формирование на их основе прикладных положений исследования имели

научные публикации C. Perez, H. S. Kehal, V. P. Singh, С. Д. Бодрунова,

Д.М.Назарова, Н. Г. Устиновой, Е.В. Попова, Н.В. Апатовой, М.Л.

Калужского, Н.Э. Чумаченко, Н.М. Розановой, Е.В. Изосиой, А.А.

Михайлова, М.А.Сажиной, В.В. Зунде, В.В. Герасименко и др.

Вклад учёных в решение теоретико-прикладных вопросов развития

цифровой экономики, таких её неотъемлемых составляющих, как электронная

коммерция и виртуальные рынки, несомненно весомый, однако в силу

динамичности факторов их эволюции и трансформаций в современной

маркетинговой реальности, расширяется и предметная область исследований

по данной проблематике, определяя новые задачи для науки и практики, среди

которых: теоретическая аргументация особенностей трансформации новой

маркетинговой реальности, в том числе развития маркетингового потенциала

виртуальной рыночной среды, вопросы его интеграции в бизнес-процессы

субъектов виртуального рынка, проблемы развития национального

виртуального рынка и оптимизации взаимодействия его субъектов, что

обуславливает актуальность темы исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретико-методических положений и практических рекомендаций

развития виртуального рынка на основе использования маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды.

Достижение поставленной цели определило необходимость постановки

и решения следующих взаимообусловленных задач:
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рассмотреть теоретические основы формирования маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды;

изучить эволюцию цифровой бизнес-среды и технологий интернет-

маркетинга;

представить концептуальную аргументацию развития виртуального

рынка в условиях современной маркетинговой реальности;

проанализировать состояние электронной коммерции в Донецкой

Народной Республике;

провести диагностику использования ресурсов и возможностей

маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды;

разработать научно-методически подход к оценке уровня цифровизации

экономики как основы развития цифровой бизнес-среды;

обосновать механизм развития виртуального рынка на основе

использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды;

представить цифровой формат оптимизации взаимодействия субъектов

виртуального рынка Донецкой Народной Республики;

разработать научно-методически подход к оценке эффективности

функционирования цифровой торговой платформы.

Объектом исследования является процесс использования

маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды в развитии виртуального

рынка.

Предметом исследования выступают теоретико-методические

положения и прикладные аспекты использования маркетингового потенциала

цифровой бизнес-среды в развитии виртуального рынка.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: маркетинг) в части пунктов: 9.4. Состояние, тенденции и

диагностика развития рынков, внешней и внутренней маркетинговой среды

функционирования субъектов хозяйствования, сегментация рынков и

определение рыночных ниш; 9.6. Формирование и развитие интегрированных

7

систем маркетинговой информации. Современные информационные

технологии в маркетинге; 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые

технологии в организации электронной торговли и продвижении товаров и

услуг в сети Интернет.

Научная новизна полученных результатов исследования состоит в

теоретико-концептуальной аргументации, разработке научно-методических

положений и практических рекомендаций по развитию виртуальных рынков

на основе использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды.

Результаты исследования, содержащие научную новизну, заключаются в

следующем:

усовершенствованы:

концептуальный подход к развитию виртуальных рынков,

предполагающий: оптимизацию маркетинговой деятельности субъектов

виртуального на основе интеграции бизнес-процессов с информационно-

коммуникационной средой цифровых торговых площадок; развитие единой

маркетинговой экосистемы в рамках цифровой торговой площадки,

обеспечивающей возможность централизованного осуществления

маркетингового сервиса для её участников; институциональные преобразования,

способствующие легитимизации участников виртуального рынка как субъектов

электронной коммерции, что в совокупности будет способствовать созданию

новой потребительской ценности для удовлетворения запросов потребителей на

виртуальных рынках за счет оптимизации использования маркетингового

потенциала цифровой бизнес-среды;

научно-методический подход к оценке уровня цифровизации

экономики, как основы формирования цифровой бизнес-среды, который в

отличие от существующих, основан на методе иерархий и содержит

сбалансированную систему показателей, отражающих наиболее важные

факторы, влияющие на развитие полноценной цифровой бизнес-среды, что

позволит определить новые возможности для работы предприятий на

виртуальном рынке на основе интеграции с его маркетинговым потенциалом;
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научно-методический подход к оценке ожидаемой эффективности

функционирования цифровой торговой платформы, который базируется на

детерминированном анализе и, в отличие от существующих, учитывает

уровень доходности цифровых платформ, что дает возможность оценить

влияние удельного объема инвестиций в цифровые платформы на удельный

объем дохода от деятельности цифровых платформ;

механизм развития виртуальных рынков, который в отличие от

существующих, определяет векторы стратегических решений на основе

интеграции маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды в бизнес-

процессы собственника цифровой платформы и собственников бизнеса, как

субъектов виртуального рынка, что позволит оптимизировать их

маркетинговую деятельность в соответствии с текущей ситуацией,

сложившейся на виртуальном рынке, а также увеличить на нём контингент

лояльных потребителей и бизнес-субъектов;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат проблемного поля исследования в

части уточнения понятий цифровая бизнес-среда (виртуальное пространство

коммерческой активности субъектов рынка, их взаимодействия друг с другом

и с потребительской аудиторией, сформированное совокупностью

виртуальных рынков, а также информационно-коммуникационным

пространством Интернет-сети, как в пределах конкретных торговых

площадок, так и прочих информационных систем (цифровые платформы и

сервисы, включая соцмедиа, рекламные и поисковые платформы,

видеохостинги и т.д.), ресурсы которого могут быть вовлечены в сферу обмена

и потребления в целях продвижения); маркетинговый потенциал цифровой

бизнес-среды (совокупность ресурсов и возможностей, используемых для


[…]

// Data Insight. – URL: https://www.top100.datainsight.ru/top100-2016
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18 vseinstrumenti.ru товары для дома
и ремонта

8 700 1 090 7 970

19 tehnosila.ru электроника и
техника

7 910 905 8 740

20 mediamarkt.ru электроника и
техника

7 460 556 13 410

21 shoppinglive.ru универсальные
магазины

6 580 1 050 6 280

22 sportmaster.ru другие категории 5 560 926 6 010
23 apteka.ru красота и

здоровье
5 550 3 610 1 540

24 shop.mts.ru электроника и
техника

5 160 618 8 350

25 220-volt.ru товары для дома
и ремонта

5 070 574 8 830

26 labirint.ru книги 4 840 2 710 1 780
27 office-zakaz.ru товары для

офиса
4 720 425 11 120

28 shinservice.ru автозапчасти и
автоэлектроника

4 650 261 17 800

29 euroset.ru электроника и
техника

4 530 408 11 110

30 003.ru электроника и
техника

4 520 358 12 640

31 vsemayki.ru одежда обувь и
аксессуары

4 360 2 650 1 650

32 shop.megafon.ru электроника и
техника

4 110 418 9 820

33 otto.ru одежда обувь и
аксессуары

4 010 611 6 570

34 fotosklad.ru электроника и
техника

3 730 214 17 400

35 adidas.ru одежда обувь и
аксессуары

3 370 522 6 460

36 rbt.ru электроника и
техника

3 150 222 14 190

37 petshop.ru другие категории 3 150 1 470 2 140
38 4tochki.ru автозапчасти и

автоэлектроника
3 130 190 16 440

39 detmir.ru товары для детей
игрушки

3 110 1 210 2 570

40 e96.ru универсальные
магазины

2 990 277 10 770
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41 autodoc.ru автозапчасти и
автоэлектроника

2 870 700 4 100

42 quelle.ru одежда обувь и
аксессуары

2 840 611 4 650

43 korablik.ru товары для детей
игрушки

2 750 663 4 150

44 kolesa-darom.ru автозапчасти и
автоэлектроника

2 700 171 15 820

45 vstroyka-solo.ru электроника и
техника

2 680 124 21 650

46 stolplit.ru мебель 2 630 260 10 120
47 laredoute.ru одежда обувь и

аксессуары
2 630 675 3 890

48 techport.ru электроника и
техника

2 610 180 14 480

49 notik.ru электроника и
техника

2 570 48 53 160

50 hoff.ru мебель 2 400 163 14 730
51 re-store.ru электроника и

техника
2 400 61 39 310

52 chipdip.ru электроника и
техника

2 330 347 6 710

53 xcom-shop.ru универсальные
магазины

2 310 129 17 850

54 rendez-vous.ru одежда обувь и
аксессуары

2 150 286 7 530

55 nix.ru электроника и
техника

1 980 229 8 670

56 isolux.ru товары для дома
и ремонта

1 890 73 25 960

57 kns.ru электроника и
техника

1 870 26 71 190

58 foto.ru электроника и
техника

1 870 99 18 890

59 esky.ru товары для детей
игрушки

1 820 414 4 390

60 yves-rocher.ru красота и
здоровье

1 810 686 2 640

61 my-shop.ru книги 1 810 1 060 1 710
62 akusherstvo.ru товары для детей

игрушки
1 810 307 5 880

63 zhivika.ru красота и
здоровье

1 810 719 2 510
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64 dochkisinochki.ru товары для детей
игрушки

1 800 620 2 900

65 names.ru одежда обувь и
аксессуары

1 720 56 30 670

66 oldi.ru электроника и
техника

1 710 240 7 130

67 mytoys.ru товары для детей
игрушки

1 700 809 2 100

68 regard.ru электроника и
техника

1 690 188 8 960

69 santehnika-
online.ru

товары для дома
и ремонта

1 650 57 29 090

70 autopiter.ru автозапчасти и
автоэлектроника

1 600 330 4 850

71 onno.ru электроника и
техника

1 570 171 9 220

72 shop.tele2.ru электроника и
техника

1 560 148 10 580

73 top-shop.ru универсальные
магазины

1 510 316 4 760

74 akson.ru товары для дома
и ремонта

1 490 151 9 900

75 tsum.ru одежда обувь и
аксессуары

1 490 57 25 950

76 ecco-shoes.ru одежда обувь и
аксессуары

1 460 213 6 820

77 homeme.ru мебель 1 450 76 19 060
78 askona.ru мебель 1 410 72 19 600
79 mosautoshina.ru автозапчасти и

автоэлектроника
1 400 74 18 850

80 babadu.ru товары для детей
игрушки

1 400 236 5 930

81 pult.ru электроника и
техника

1 390 40 34 700

82 chitai-gorod.ru книги 1 390 810 1 710
83 toy.ru товары для детей

игрушки
1 390 405 3 420

84 nord24.ru электроника и
техника

1 350 131 10 290

85 ostin.com одежда обувь и
аксессуары

1 330 261 5 120

86 alltime.ru другие категории 1 310 89 14 630
87 key.ru электроника и

техника
1 310 120 10 930
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88 pleer.ru электроника и
техника

1 280 147 8 680

89 epool.ru товары для дома
и ремонта

1 220 153 7 940

90 mebelvia.ru мебель 1 210 79 15 400
91 okeydostavka.ru продукты

питания
1 210 565 2 140

92 technopark.ru электроника и
техника

1 180 77 15 350

93 logo.ru электроника и
техника

1 140 103 11 160

94 av.ru продукты
питания

1 130 194 5 830

95 bookvoed.ru книги 1 120 615 1 830
96 foroffice.ru товары для

офиса
1 120 31 36 630

97 123.ru универсальные
магазины

1 120 135 8 280

98 ogo1.ru электроника и
техника

1 120 150 7 450

99 express-office.ru мебель 1 100 62 17 660
100 amway.ru универсальные

магазины
1 070 184 5 820
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