ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Поповой Анны Александровны
на тему: «Маркетинговый потенциал цифровой бизнес-среды на
виртуальном рынке» представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в
т.ч.: маркетинг)**

Тенденции в сфере развития Интернет-торговли, информационных технологий и ресурсов, дистанционных форм предпринимательства являются сегодня неотъемлемой частью как национального, так и глобального экономического пространства, распространяются на все без исключения сферы и отрасли экономики, социальное взаимодействие, изменяют качество жизни, совершенствуют бизнес-процессы. Результатом воздействия таких тенденций является формирование виртуальных рынков и развитие электронной коммерции, интеграция которых в национальную экономику должна осуществляться посредством совместных усилий и инициатив предпринимательства и государства, что будет способствовать развитию полноценной конкурентной рыночной среды на виртуальных рынках, соблюдению прав потребителей на них, интересам государства. Комплекс отмеченных вопросов и необходимость их решения в ближайшей перспективе актуализируют сегодня и соответствующие научно-практические задачи для Донецкой Народной Республики, экономическое пространство которой развивается под влиянием ряда сдерживающих факторов, и определяет необходимость поиска внутренних возможностей и потенциалов для экономического роста.

В связи с чем, научное исследование, результаты которого изложены в представленном автореферате, посвящено совершенствованию теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по развитию виртуального рынка на основе использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды как регионального, так и глобального уровня.

Тема, цель, задачи исследования чётко и логично определяют контуры его объектно-предметной области, с которыми, по итогам проведенного исследования, коррелируют, сформированные соискателем выводы и положения

научной новизны, представленной теоретико-концептуальной аргументацией, научно-методическими положениями и практическими рекомендациями относительно развития виртуальных рынков на основе использования маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды.

Научная новизна полученных результатов диссертационной работы затрагивает важные научно-практические аспекты развития виртуальных рынков и электронной коммерции в условиях современного, стремительно цифровизирующегося общества, среди которых, в первую очередь, следует выделить: цифровой формат взаимодействия субъектов виртуального рынка, как в рамках внутрирегионального бизнес-сотрудничества, так и в целях продвижения в глобальной цифровой бизнес-среде; научно-методические подходы: к оценке уровня цифровизации экономики, как основы развития полноценной цифровой бизнес-среды и оценке эффективности функционирования предложенной цифровой торговой платформы; механизм развития виртуальных рынков, в основу которого положена реализация стратегических интересов субъектов виртуального рынка относительно вовлечения маркетингового потенциала цифровой бизнес-среды и оптимизации их маркетинговой деятельности. Отдельно следует отметить дальнейшее развитие теоретико-концептуального базиса в рамках проблематики исследования.

Достоинства диссертационной работы и достоверность научных результатов подтверждаются и методами исследования, использованными автором. Тем не менее, целесообразно сделать следующие замечания:

1. В тексте автореферата (стр. 8) указано, что автором предложено выделять цифровую бизнес-среду в рамках региональной, национальной и глобальной экономики и раскрыт только уровень региональной экономики. Однако не ясно какие задачи развития цифровой бизнес-среды ставятся для национального и глобального уровня экономики.

2. На странице 14 автореферата представлена оценка уровня использования маркетинговых возможностей работы на виртуальных рынках в деятельности предприятий. Целесообразно уточнить вид деятельности данных предприятий для нивелирования искажения представленных результатов.

Тем не менее, указанные замечания не снижают научно-практическую значимость диссертационной работы Поповой А.А.

Таким образом, анализ содержания автореферата Поповой Анны Александровны, позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа на тему: «Маркетинговый потенциал цифровой бизнес-среды на виртуальном рынке» является самостоятельно выполненным и завершенным научным исследованием, отвечающим требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Чугункина Ирина Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
(08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)), заместитель директора по дополнительному образованию и научно-исследовательской работе
Филиала Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске

И.В. Чугункина

Подпись Чугункиной И.В. заверяю

сканшлест по форме

Е. Н. Бурова

(должность, ФИО, подпись)

Контактные данные:

Филиал Ухтинского государственного технического университета в г. Усинске
169710 Республика Коми, г. Усинск, ул. Нефтяников, д. 9/2

Тел.: +7 (82144) 56-1-57

E-mail: ichugunkina@ugtu.net

Адрес сайта: <https://www.ufugtu.ru/>